
D.D.G.  2882

               Unione Europea

 Repubblica Italiana

         

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
    Servizio 9 – Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale

 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione 

approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, 
n. 827 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  successive  modifiche  ed  integrazioni, 
riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il 
Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo e  dell'Amministrazione  della 
Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della 
Regione”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO il  decreto  legislativo  30  giugno  2011,  n.  123  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile”;

VISTO l'art. 6 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Controllo contabile”;
VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere 

dal 1 gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto 
legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto 
dallo stesso articolo 11;

VISTA la  Delibera  Cipe  n.  10  del  28.01.2015  "Definizione  dei  criteri  di  cofinanziamento  
pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014 –  
2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui  
all'art.  1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell'accordo di partenariato  
2014-2020";

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il 
quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO l'articolo  2  della  legge  regionale  n.  32/2015  con  il  quale   viene  stabilito  che  “In 
applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.  118 e  successive modifiche ed integrazioni  e  fino all'emanazione delle  norme di 
attuazione  dello  Statuto  regionale  richiamate  dall'articolo  11,  comma 1,  della  legge 

Decreto Accertamento Entrate Cod. Caronte nr.  SI 1 26071



regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale 
le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 
3/2015”;

VISTA la Delibera Cipe n. 94 del 06.11.2015  “Regione Siciliana – Programma di azione e  
coesione 2014 – 2020 programma complementare – prima assegnazione di risorse”;

VISTO il Decreto Legislativo del 18 Aprile 2016 n. 50;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  14  giugno  2016,  n.  12  recante  il 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 
19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, 
comma 1, della Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del Decreto del 
Presidente della  Regione Siciliana 18 gennaio 2013,  n.  6  e  successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTA      la  Circolare  n.  19  emessa  con  prot.  33838  del  11  luglio  2016  dal  Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione 2014 - 2020 – Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici – Ripartizione 
ai sensi dell’art. 1, comma 703, lett. b) e c) della Legge n. 190/2014”;

VISTA la  delibera  n.  26/2016  del  10  agosto  2016  del  Comitato  Interministeriale  per  la 
Programmazione Economica - Fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il 
Mezzogiorno.  Assegnazione  risorse,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana Serie Generale n. 267 del 15 novembre 2016;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 107 del 06.03.2017 “Piano di Azione e Coesione  
(Programma Operativo Complementare) 2014/2020 – Aggiornamento”;

VISTA la Delibera Cipe n. 52 del 10.07.2017 “Programma Operativo Complementare Regione 
Siciliana 2014-2020 (Delibera Cipe n. 10/2015) – Accordo di partenariato 2014-2020”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 98 del 27.02.2018  “Delibera Cipe n. 52 del 10  
luglio  2017  –  Piano  di  Azione  e  Coesione  (Programma Operativo  Complementare)  
2014/2020 – Presa d'atto”;

VISTO il  D.P.Reg.  27.06.2019,  n.  12  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge 
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  
Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della legge regionale 17.03.2016, n. 3. 
Modifica del D.P.Reg. 18.01.2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni.”;

VISTO il D.D.G. n. 1965 del 06 agosto 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
del Servizio 9 - Infrastrutture viarie - Sicurezza Stradale, all'Arch. Enrico Gugliotta;

VISTO il D.P. Reg. n. 2759 del 18/06/2020, in esecuzione della Delibera n. 251 del 14/06/2020, 
con  il  quale  è  stato  conferito  a  decorrere  dal  16/06/2020  al  Dott.  Fulvio  Bellomo 
l'incarico di Dirigente Generale  del  Dipartimento Regionale Infrastrutture Mobilità  e 
Trasporti;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 597 del 17 dicembre 2020 “POC Sicilia 2014-2020 -  
Riprogrammazione  risorse  derivanti  dalla  riduzione  del  tasso  di  cofinanziamento  
comunitario del PO FESR Sicilia 2014-2020 ex deliberazione della Giunta Regionale n.  
141 del 24 aprile 2019”;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2021”;

VISTO l'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 
Centrali”;

VISTA        la  legge  regionale  15.04.2021,  n.  10  relativa  al  Bilancio  di  previsione  della  Regione 
Siciliana per il triennio 2021 – 2023”;

VISTA la Delibera n. 212 del 27 maggio 2021 “Programma Operativo Complementare 2014/2020 
della  Regione  Siciliana  approvato  con  delibera  CIPE  n.  52  del  10  luglio  2017.  
Riprogrammazione” con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato la riprogrammazione 

Decreto Accertamento Entrate Cod. Caronte nr.  SI 1 26071



del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/20209) della Regione 
Siciliana, ove all’interno dello stesso sono descritte le linee guida relative al Sistema di 
Gestione e Controllo (SI.GE.CO.);

VISTA la nota prot. n. 7841 del 15.06.2021 del Dipartimento della Programmazione – Area 5 – 
Programmi  Comunitari  e  Nazionali  “Programma  di  Azione  e  Coesione  (Programma 
Operativo  Complementare)  2014/2020 della  Regione  Siciliana approvato  con delibera  
CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione – trasmissione Deliberazione di Giunta  
Regionale n. 212 del 27 maggio 2021. “Programma Operativo Complementare 2014/2020  
della  Regione  Siciliana  approvato  con  delibera  CIPE  n.  52  del  10  luglio  
2017.Riprogrammazione”; 

VISTA la nota Assessoriale n. 6959/Gab. del 01 luglio 2021 “Deliberazione di Giunta Regionale n.  
212/2021,  avente  ad  oggetto:Programma  operativo  complementare  2014/2020  della  
Regione  Siciliana  approvato  con  delibera  CIPE  n.  52  del  10  luglio  2017.  
Riprogrammazione” - Direttiva; 

VISTA la Delibera n. 292 del 16 luglio 2021 recante “Deliberazione della Giunta regionale n. 212  
del  27 maggio 2021: Programma Operativo Complementare 2014/2020 della  Regione  
Siciliana approvato  con delibera  CIPE n.  52  del  10  luglio  2017.  Riprogrammazione.  
Approvazione”  con  la  quale la  Giunta  Regionale  ha  deliberato  di  approvare  la 
riprogrammazione  del  Programma  Operativo  Complementare  2014/2020  (POC 
2014/20209) della Regione Siciliana approvato con Delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, 
nonché di tenere in debito conto del parere reso dalla competente II Commissione legislativa 
dell’Assemblea Regionale Siciliana;

VISTA la  Delibera  n.  340  del  11  agosto  2021  recante  “Risorse  Programma  Operativo  
Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana. Deliberazioni della Giunta regionale n.  
212 del 27 maggio 2021 e n. 292 del 16 luglio 2021. Interventi Asse 3 - Sostenere la  
connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di  
trasporto -”, con la quale è stato apprezzato l’elenco degli interventi a valere sulle risorse 
del Programma Operativo Complementare 2014/2020, Asse 3 - Sostenere la connessione 
regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto -;

CONSIDERATO che al numero 18 dell’elenco degli interventi a valere sulle risorse POC 2014/2020, 
Asse 3, allegato alla nota prot. n. 8274 del 4 agosto 2021 dell’Assessore Regionale per le 
Infrastrutture e della Mobilità, costituente allegato alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 
340 del 11 agosto 2021, risulta inserito l’intervento “Lavori di ripristino delle condizioni 
di sicurezza della strada provinciale ex ASI” importo di € 2.200.000,00;

VISTA la Circolare n.  11 del  1 luglio 2021,  del  Dipartimento Regionale Bilancio e  Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 575 del 12.04.2018, con 
il  quale  è  istituito  nel  Bilancio  della  Regione  Siciliana  il  capitolo  di  entrata  7577 
“Assegnazioni dello Stato per il rafforzamento delle connessioni con la rete globale  
delle aree interne –  (Programma Operativo Complementare – POC) 2014-2020";

 VISTO il  quadro  tecnico  economico  del   progetto  denominato  “Lavori  di  ripristino delle 
condizioni di sicurezza della strada provinciale ex ASI” trasmesso dal Libero Consorzio 
Comunale  di  Trapani  dell'importo  di  €  2.200.000,00,  che  prevede  tra  le  somme  a 
disposizione dell'Amministrazione, le seguenti voci e relativi importi:

“Importo relativo all’incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016” € 33.959,59

“Spese per Pubblicità” €   4.000,00

Decreto Accertamento Entrate Cod. Caronte nr.  SI 1 26071



VISTO l'art.  113, commi 3 e 4 del  D.lgs n.  50/2016 che stabilisce che l'80% delle  risorse 
finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera, tra 
il responsabile unico del procedimento ed i soggetti che svolgono le funzioni tecniche 
indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori mente il restante 20% per questa 
tipologia di finanziamento è a destinazione vincolata quindi non dovuta;

VISTO l'art.  5  del  Decreto  2/12/2016  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti 
“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di 
cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.lgs n. 50/2016” che stabilisce che le spese per la 
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione 
appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione”;

“Importo relativo all’incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016”non 
dovuto il 20%     di € 33.959,59

€   6.791,92

“Spese per Pubblicità” €   4.000,00

TOTALE da detrarre € 10.791,92

CONSIDERATO che alla luce delle superiori correzioni l'importo del progetto denominato “Lavori 
di  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  della  strada  provinciale  ex  ASI”  CUP 
H47H15001750002 e  Codice  Caronte  SI  1  26071  al  netto  delle  soprariportate 
rettifiche è pari ad € 2.189.208,08;

VISTO    il cronoprogramma di spesa, relativo al suddetto progetto, predisposto da questo Ufficio 
secondo cui la spesa complessiva a carico del bilancio della Regione Siciliana di  € 
2.189.208,08 è così ripartita per annualità:

Intervento
Capitolo 7577

Entrata 2021 Entrata 2022 Entrata 2023 Entrata totale

Liber         Libero Consorzio Comunale 
Trapani -  “Lavori di ripristino  
delle  condizioni  di  sicurezza  
della  strada  provinciale  ex  
ASI” 
CUP H47H15001750002

€ 300.000,00 € 1.000.000,00 € 889.208,08 € 2.189.208,08

CONSIDERATO che il punto 3.6 dell’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011 dispone, tra 
l’altro, che nel caso di trasferimenti erogati a “rendicontazione” da soggetti che non 
adottano il principio della competenza finanziaria potenziata, l’entrata è imputata agli 
esercizi  cui l’ente  beneficiario prevede di impegnare la spesa cui  il  trasferimento è 
destinato  (sulla  base  del  cronoprogramma),  in  quanto  il  diritto  di  riscuotere  il 
contributo (esigibilità) sorge a seguito della realizzazione della spesa, con riferimento 
alla quale la rendicontazione è resa;

RITENUTO pertanto di dover procedere all'accertamento delle risorse derivanti dalle assegnazioni 
dello Stato, di  € 2.189.208,08 sul capitolo di entrata  7577 “Assegnazioni dello Stato  
per  il  rafforzamento  delle  connessioni  con  la  rete  globale  delle  aree  interne  –  
(Programma  Operativo  Complementare  –  POC)  2014-2020"   del  Bilancio  della 
Regione,  –  codice  finanziario  E.4.02.01.01.003,  per  annualità  da  imputare  per  € 
300.000,00 esercizio finanziario 2021, € 1.000.000,00 esercizio finanziario 2022 ed € 
889.208,08 esercizio finanziario 2023 per la realizzazione del progetto in argomento;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato.

Decreto Accertamento Entrate Cod. Caronte nr.  SI 1 26071



D E C R E T A

Art. 1

Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, per la realizzazione 
del progetto  “Lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza della strada provinciale ex ASI” 
CUP:  H47H15001750002, Cod. Caronte nr. 26071,  è accertata, a favore del Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, sul capitolo di entrata 7577 “Assegnazioni dello Stato per il rafforzamento  
delle connessioni con la rete globale delle aree interne – (Programma Operativo Complementare –  
POC)  2014-2020" del  Bilancio  della  Regione,  –  codice  finanziario  E.4.02.01.01.003,  –  per 
annualità, la somma complessiva di  € 2.189.208,08 secondo lo schema seguente:

Intervento
Capitolo 7577

Entrata 2021 Entrata 2022 Entrata 2023 Entrata totale

Liber         Libero Consorzio Comunale 
Trapani -  “Lavori di ripristino  
delle  condizioni  di  sicurezza  
della  strada  provinciale  ex  
ASI” 
CUP H47H15001750002

€ 300.000,00 € 1.000.000,00 € 889.208,08 € 2.189.208,08

Art. 2

Il  presente  decreto  è  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità,  ai sensi dell'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9, 
previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come 
modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, li 29/09/2021

           Il Responsabile P.O.
F.to Geom. Francesco Franceschielli 

             

 
      Il Responsabile del Servizio                                                            
       F.to Arch. Enrico Gugliotta                                                                          
                                                                                                             Il Dirigente Generale 
                                                                                                             Dott. Fulvio Bellomo 

Decreto Accertamento Entrate Cod. Caronte nr.  SI 1 26071


		2021-09-29T18:05:32+0200
	FULVIO BELLOMO




